
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33293  35Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2017

MÔNICA REI MOREIRA FREIRE;
1. BRENDA CORRÊA LIMA AYAN;
2. ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN;
3. ANDRESSA ÉRICA AVILA PINHEIRO;
4. AMANDA LUCIANA SALES LOBATO;
5. BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES;
6. CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS 
SANTOS;
7. CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES;
8. DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO;
9. EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO;
10. ELY SORAYA SILVA CEZAR;
11. ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA;
12. FLÁVIA MIRANDA FERREIRA
13. FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA;
14. HELEM TALITA FONTES BEDIM;
15. JOSÈ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR;
16. JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR;
17. LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO;
18. LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE;
19. LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ;
20. LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO;
21. NATANAEL CARDOSO LEITÃO;
22. PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRADE;
23. PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA;
24. REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA;
25. REGINALDO CÉSAR LIMA ALVARES;
26. ROSILENE DE FÁTIMA LOURINHO DOS SANTOS;
27. TATIANA FERREIRA GRANHEN;
28. TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES; e
29. VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7.703/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,             
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7.561/2016-MP/PGJ, no período de 20/9 a 
19/10/2016, a contar de 3/10/2016, restando 17 (dezessete) 
dias para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7.704/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 654/2016-MP/1ªPJC, 
datado de 9/11/2016,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA a 
se deslocar de Cametá a esta Capital, sem ônus para o Ministério 
Público, no período de 15 a 18/11/2016, a fim de participar 
do “10º Simpósio Brasileiro de Captação e Manejo de Água 
de Chuva”, promovido pela Associação Brasileira de Captação 
e Manejo de Água de Chuva – ABCMAC, em parceria com a 
Universidade Federal do Pará – UFPa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7.705/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 
588/2016-MP/1ªPJDIAT, datado de 16/11/2016,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO a se deslocar desta Capital a São Luís-MA, sem ônus para 
o Ministério Público, no dia 13/12/2016, a fim de participar, na 
condição de palestrante, do “VI Congresso Estadual do Ministério 
Público do Estado do Maranhão”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 7.706/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 587/2016-1ª 
PJDIAT, datado de 16/11/2016,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO a se deslocar desta Capital a Brasília-DF, sem ônus para 
o Ministério Público, no dia 25/11/2016, a fim de participar 
de evento de gravação de vídeos para o Conselho Nacional do 
Ministério Público – CNMP, relativos ao “Seminário da Pessoa 
com Deficiência”, e no período de 28 a 29/11/2016, a fim de 
participar da 107ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos 
Direitos das Pessoas com Deficiência – CONADE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7764/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 
106/2016/ASS/JUR/PGJ, datado de 29/11/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE 
SÁ para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0183473-34.2015.8.14.0701, 
para, nos termos do art. 76 da Lei nº 9.099/1995, oferecer 
proposta de transação penal ao autor do fato e, não sendo aceito 
ou mostre-se inadequada, que ofereça, então, a pertinente 
denúncia, nos termos do art. 77 do referido diploma legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1 de 
dezembro de 2016.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7765/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 
107/2016/ASS/JUR/PGJ, datado de 29/11/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE 
SÁ para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0000203-70.2016.8.14.0701, 
para, nos termos do art. 76 da Lei nº 9.099/1995, oferecer 
proposta de transação penal ao autor do fato e, não sendo aceito 
ou mostre-se inadequada, que ofereça, então, a pertinente 
denúncia, nos termos do art. 77 do referido diploma legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1 de 
dezembro de 2016.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7.768/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 103/2016/ASS/
JUR/PGJ, datado de 29/9/2016,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS 
MESQUITA DA COSTA para atuar, como órgão de execução, nos 
autos do Processo nº 0011141-93.2016.8.14.0000, nos termos 
do art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho 
de 2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, 
podendo adotar as providências que reputar cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
dezembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7.769/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 104/2016/ASS/
JUR/PGJ, datado de 29/9/2016,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL para atuar, como órgão de execução, nos autos do 
requerimento protocolizado sob o nº 29652/2016, nos termos 
do art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho 
de 2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, 
podendo adotar as providências que reputar cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
dezembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7782/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 110/2016/ASS/
JUR/PGJ, datado de 29/11/2016,

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE 
SÁ para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0197478-61.2015.8.14.0701, 
para, nos termos do art. 76 da Lei nº 9.099/1995, oferecer 
proposta de transação penal ao autor do fato e, não sendo aceito 
ou mostre-se inadequada, que ofereça, então, a pertinente 
denúncia, nos termos do art. 77 do referido diploma legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
dezembro de 2016.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7783/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 105/2016/ASS/
JUR/PGJ, datado de 29/11/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE 
SÁ para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0197477-76.2015.8.14.0701, 
para, nos termos do art. 76 da Lei nº 9.099/1995, oferecer 
proposta de transação penal ao autor do fato e, não sendo aceito 
ou mostre-se inadequada, que ofereça, então, a pertinente 
denúncia, nos termos do art. 77 do referido diploma legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
dezembro de 2016.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7.927/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº /15-MP/2ªPJCAM, 
datado de 17/9/2015;
CONSIDERANDO a necessidade das Promotorias de Justiça de 
Cametá;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1.474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
a concessão da Gratificação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA 
PRESTES, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada 
nas Promotorias de Justiça de Cametá, Gratificação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquelas Promotorias, a 
contar de 1º/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
dezembro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

PORTARIA N° 7.963/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça abaixo discriminada licença 
por motivo de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 
132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO

LILIAN VIANA FREIRE 13 a 
14/10/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 07 de 
dezembro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

PORTARIA N° 7.981/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que compete ao Ministério Público a defesa da 
ordem jurídica, do regime democrático e dos interesses sociais e 
individuais indisponíveis, na forma do artigo 127, da Constituição 
Federal;
CONSIDERANDO a necessidade do Ministério Público intervir 
obrigatoriamente nos fatos e processos de decisão que gerem 
risco ou causem danos ao meio ambiente em todas as suas 
dimensões, e, nesse sentido, a proteção e promoção da defesa 
jurídica do meio ambiente, incluindo o acompanhamento 
e fiscalização da atuação dos poderes e serviços públicos 
relevantes para a efetiva implementação da política ambiental;
CONSIDERANDO a importância estratégica do Ministério Público 
para o alcance dos objetivos da Política Nacional e Estadual 
de Meio Ambiente, em especial da eficiência, efetividade, 
economia, publicidade, transparência, da participação pública, 
da prevenção, da informação, da precaução, da promoção do 


